
#PrieinamumoMitas© Lietuvos audiosensorinė biblioteka

Prieinamumo

https://www.facebook.com/Lietuvos.audiosensorine.biblioteka
https://www.instagram.com/labiblioteka.lt/
https://www.youtube.com/@audiosensorine-biblioteka/videos
http://labiblioteka.lt/Prieinamumo_mitai.docx
https://www.labiblioteka.lt/kontaktai/17


Taip skamba vienas iš dažniausiai 
pasitaikančių nepritaikyto turinio kūrėjų 
pasiteisinimų. Bet ar 15 proc. žmonijos 
galima pavadinti maža dalimi? Žmonės, 
turintys negalią – didžiausia mažuma 
pasaulyje ir šis skaičius nuolat auga. 
Šiuo metu ši „mažuma“ – daugiau nei 
1 milijardas įvairią negalią turinčių žmonių! 
Jie visi turi teisę į prieinamą turinį.

Jeigu vis tik tavęs neįtikinom, pasižiūrėk 
2020 m. paralimpinėms žaidynėms sukurtą 
vaizdo įrašą.

https://www.youtube.com/watch?v=X6DmzwBTRwo
https://www.youtube.com/watch?v=X6DmzwBTRwo


Negali ginčytis – grožis ir naujovės 
patraukia dėmesį. Originalumas, 
modernumas, šiuolaikinės dizaino 
tendencijos, subtilūs spalvų pustoniai, 
vartotojo įtraukimas pasinaudojant 
įvairiais iššokančiais langais – tai tik 
keletas pagrindinių lūkesčių naujai 
kuriamam internetiniam tinklalapiui. Ar 
nesmalsu, kodėl šiame sąraše nėra žodžio 
„prieinamumas“? Didžioji dalis verslo 
atstovų net nesumirksėję atsakytų, kad 
jų tinklalapiu žmonės, turintys negalią, 
tiesiog nesinaudoja. Ir iš dalies jie teisūs – 
nesinaudoja. Bet ne todėl, kad nenori, o 
todėl, kad negali perskaityti turinio.

Pritaikyti turinį nėra nei sudėtingas 
procesas, nei brangus malonumas. 
Pasistenkime neatsukti vartotojui nugaros!

Viską, ką reikia žinoti apie prieinamo turinio 
kūrimą, rasi Lietuvos negalios organizacijų 
forumo parengtame leidinyje. 

https://lnf.lt/wp-content/uploads/2018/12/Prieinamos-info-vadovasREDAGUOTAS_SA-is-Gintares.pdf?fbclid=IwAR2omlYz9xVqK9Qy_z1S9j6yvLuY80KuvXEi_lXCghPZMi2Odgn6Mg4uPEk
https://lnf.lt/wp-content/uploads/2018/12/Prieinamos-info-vadovasREDAGUOTAS_SA-is-Gintares.pdf?fbclid=IwAR2omlYz9xVqK9Qy_z1S9j6yvLuY80KuvXEi_lXCghPZMi2Odgn6Mg4uPEk


Domiesi tik politika? Tik krepšiniu? O gal 
tik verslo vingrybėmis? Greičiausiai yra 
tema, kuria domiesi daugiau nei kitomis, bet 
tai toli gražu nereiškia, kad visas likusias 
temas nustumi į šalį. Logiška? Bet kodėl 
tai nebeatrodo logiška, kai kalbama apie 
negalią turinčius žmones? Ar tikrai turintys 
negalią domisi tik neįgalumo temomis?

Žinoma ne! Jie kaip ir tu skaito naujienas, 
nori išbandyti naujas paslaugas, siekia 
mokslo įvairiose srityse ir domisi visais 
kitais įmanomais dalykais – smalsu 
pamatyti naują spektaklį, atrasti įdomų 
serialą ar pašokti naktiniame klube. 
Žinoma, neįgalumo tema taip pat yra jų 
interesų lauke, bet tai – ne priežastis 
manyti, kad visa kita jų nedomina.

Neieškok pasiteisinimų, kaip išvengti turinio 
pritaikymo žmonėms su negalia, ieškok 
informacijos, kaip tai padaryti tinkamai! 
Juk niekad nežinai, kas yra tavo tikroji 
auditorija.



Tikrų tikriausias mitas! Štai ką gali padaryti 
visiškai nemokamai:

• Paprašyk, kad tinklapio prieinamumą 
įvertintų tikslinė auditorija (žmonės su regos 
ar kita negalia);

• Pridėk paveikslėlių ir vaizdo įrašų aprašus;

• Venk spalvoto teksto;

• Rašyk trumpais, suprantamais sakiniais;

• Naudok ne gražų, o lengvai įskaitomą šriftą;

• Išlaikyk lengvai perskaitomą teksto dydį;

• Tekstą lygiuok kairėje;

• Naudok vienspalvį foną, išlaikyk kontrastą;

• Išjunk iššokančius langus. 

Tiesa, yra dalykų, kuriuos reikia apgalvoti prieš 
kuriant tinklalapį arba į pagalbą pasikviesti 
grafikos dizainerius ir IT specialistus. Tačiau 
padarius vien tuos kelis aukščiau paminėtus 
nemokamus žingsnius, įmanoma ženkliai 
pakeisti negalią turinčių žmonių prieinamumo 
galimybes.



Prieinamumo užtikrinimas yra komandinis 
darbas. Nuo pat pirmosios idėjinės 
stadijos iki tinklalapio atsiradimo ir jo 
nuolatinės priežiūros, į prieinamumo 
procesus įsitraukia daugybė žmonių. 
Juk kūrėjas negali sukurti tinklalapio 
nežinodamas, ko iš jo tikimasi, užsakovas 
negali duoti nurodymų kūrėjui, neįsigilinęs 
į prieinamumo reikalavimus, o šios abi 
pusės negali būti užtikrintos, kad viską 
padarė teisingai, todėl į procesus įsitraukia 
ir negalią turintys testuotojai. Tolimesniame 
etape prie šios – jau ir taip pakankamai 
gausios – grupės prisijungia tekstinio 
ir vizualinio turinio kūrėjai, tinklalapio 
administratoriai ir, žinoma, patys vartotojai.

Nemažai? Tuomet dar galime paminėti, kad 
valstybinių įstaigų tinklalapių prieinamumą 
periodiškai tikrina Informacinės 
visuomenės plėtros komitetas, tokį uždavinį 
sau kelia ir nevyriausybinės organizacijos!



Mitas! Turintys regos negalią žiūri ne tik 
filmus, bet ir kitokį vaizdinį turinį (muzikos 
klipus, spektaklius, nuotraukas). Žinoma, 
tam, kad nematomas vaizdinis turinys 
suteiktų pakankamai informacijos, filmai 
papildomi garsiniu vaizdavimu. Nežinai, kas 
tai?

Garsinis vaizdavimas – tai papildomas 
filmo komentavimas, vaizdinės informacijos 
perteikimas balsu, atskleidžiantis žiūrovams 
vyksmą ekrane, kai jo nepaaiškina 
pasakojimas, dialogai ar gerai suprantami 
garsai. Garsinio vaizdavimo metu žodžiais 
apibūdinamas ekrane rodomas vaizdas, 
veikėjų išvaizda ar jų veiksmai.

Geriau vieną kartą pamatyti, nei šimtą 
kartų išgirsti?.. Prašom: LRT mediatekoje 
saugomas filmas „Gražuolė“ su garsiniu 
vaizdavimu. Užmesk akį.

Garsiniu vaizdavimu papildyto turinio yra ir 
virtualioje bibliotekoje ELVIS!

https://www.lrt.lt/.../grazuole-zmonems-su-regos-negalia
https://www.lrt.lt/.../grazuole-zmonems-su-regos-negalia
https://elvislab.lt/leidiniai?filter[grupes]=13
https://elvislab.lt/leidiniai?filter[grupes]=13


Mitas! Tiesiog vis dar nėra jiems pritaikyto 
turinio. Šie skaitytojai yra priversti rinktis 
vaikiškas knygas ir, žinoma, jos suteikia 
džiaugsmo. Bet ar pakankamai? Ar tai jų 
poreikiams pritaikytas variantas? Galbūt, 
jeigu skaitytojas jaunas. Tačiau su intelekto 
negalia gyvenantys visą gyvenimą ar 
demencija sergantys garbaus amžiaus 
žmonės turi ilgą gyvenimišką patirtį, todėl 
vaikiškų knygų skaitymas žeidžia jų orumą. 
Tačiau yra išeičių!

Intelekto negalią turintiems žmonėms 
puikiai tinka tekstai, parengti lengvai 
suprantama kalba (Easy to Read). Ir ne 
tik jiems! Šis metodas tinka senjorams, 
vaikams, kitakalbiams ir visai visuomenei. 
Užsienio leidėjai net leidžia atskiras knygų 
serijas, atitinkančias suaugusio žmogaus 
patirtį ir interesus, tačiau parengtas lengvai 
suprantama kalba. To turime siekti ir mes.

Plačiau apie lengvai suprantamą kalbą 
skaityk mūsų tinklalapyje.

https://labiblioteka.lt/kompetenciju-centras/lengvai-suprantama-kalba-easy-to-read/513?fbclid=IwAR1byrftl6m33jxBmuJklQOLWbvI3tBU3ppsIQajhf_QYMBaZbxEy7Fw89E
https://labiblioteka.lt/kompetenciju-centras/lengvai-suprantama-kalba-easy-to-read/513?fbclid=IwAR1byrftl6m33jxBmuJklQOLWbvI3tBU3ppsIQajhf_QYMBaZbxEy7Fw89E


Jie dirba radijuje ir televizijoje, jie 
rūpinasi mūsų teisėmis teismuose, jie 
programuoja, jie kuria mūsų ateitį Seime, 
jie visur! Tobulėjant technologijoms, 
negalią turintys žmonės atranda pačių 
įvairiausių būdų, kaip „prisijaukinti“ darbo 
procesus ir atlikti juos taip pat greitai ar 
net greičiau, nei kolegos. Jie naudojasi 
pagalbinėmis priemonėmis, pasitelkia 
programinę įrangą. 

Ne visos negalios pastebimos, ne visi 
žmonės apie savo sveikatą pasakojasi 
kolegoms – gal tai kuria klaidingą įspūdį, 
kad darbo rinkoje negalią turinčių žmonių 
nėra. Jų yra!



Mitas! Šios bibliotekos bendruomenė jungia 
žymiai platesnes auditorijas. 

1. Vaikai ar suaugusieji, turintys skaitymo 
sutrikimą (disleksiją);

2. Asmenys, kuriems rega silpsta dėl 
amžiaus ar ligos;

3. Žmonės, turintys regos negalią;

4. Vaikai, turintys mokymosi ar raidos 
sutrikimų;

5. Asmenys, kurie dėl fizinės negalios 
ar ligos negali laikyti knygos rankose, 
perversti puslapių, ilgai sėdėti;

6. Ir visi kiti, jei tik jų būklė (nesvarbu, 
laikina ar nuolatinė) apsunkina įprasto 
spausdinto teksto skaitymą.



Žmonių, turinčių negalią, finansinė padėtis, 
kaip ir visų, gali būti įvairi. Vieni turtingi, 
kiti uždirba vidutines ar minimalias 
pajamas, taip pat yra ir didelė dalis tokių, 
kurie, neturėdami galimybės integruotis į 
darbo rinką, turi išgyventi tik iš valstybinės 
paramos. Tačiau ne asmeniniai finansai 
lemia aplinkos, paslaugų ar informacijos 
prieinamumą. Čia viską lemia valstybinių 
įstaigų ir verslo indėlis pritaikant savo 
paslaugas visų vartotojų individualioms 
reikmėms. Ir ne tik paslaugas. Dažnu 
atveju negalią turintiems žmonėms 
pakaktų nuožulnaus įvažiavimo vietoj 
laiptelių, ryškaus nesaugių vietų žymėjimo, 
kontrastingų ir pakankamai dideliu šriftu 
pateiktų būtinų užrašų bei personalo noro 
padėti. Jei nebus visų šitų dalykų – bilietai į 
kiną, teatrą ar parodas gali būti nemokami, 
bet lankytojai, turintys negalią, vis tiek 
neužsuks. Gal jau laikas atsiverti visiems 
vartotojams? 



Tai mitas! 

Reikėtų suprasti, jog fizinė, sensorinė, 
intelekto ar psichosocialinė negalia 
nėra kliūtis gyventi visavertį gyvenimą. 
Kliūtis žmonėms su negalia kuriame 
mes, negalvodami apie prieinamumą 
net ir tuomet, kai tai nieko nekainuoja, 
neužtikrindami mobilumo garantijų, 
ignoruodami šios didelės bendruomenės 
(individualių poreikių turi 15 proc. 
žmonijos) poreikius. Bet jie vis tiek 
gyvena! Jie linksminasi, lankosi kavinėse 
ir restoranuose, apsiperka prekybos 
centruose, sportuoja, dainuoja ir kitaip 
išnaudoja savo turimus gabumus. Ir jeigu 
savo aplinkoje jų nesutinki, tai ne dėl 
to, kad jų nėra ir tikrai ne dėl to, kad jie 
vengdami kontakto nekelia kojos iš namų. 
Labiausiai tikėtina, kad tavo mėgstamos 
vietos pritaikytos, deja, ne visiems.



Kaip jautiesi, kai reikia prašyti pagalbos? 
Dažnas mano, kad prašymas pabrėžia 
silpnumą ir negebėjimą susidoroti su 
užduotimi, todėl prieš ieškodamas 
pagalbos išbando visus įmanomus būdus 
viską padaryti savarankiškai. Ar tau irgi 
tai būdinga, nors ir žinai, kad prašyti 
pagalbos neturi būti gėda? Jeigu pažįsti 
visus šiuos jausmus, kodėl vis dar manai, 
kad žmogus, turintis negalią, niekada 
neatsisakys pagalbos? Ir kodėl, kai šiaip ne 
taip pasiryžęs tą pagalbą pasiūlyti, išgirsti 
„ne, ačiū“, nebūna lengva tą atsisakymą 
suprasti?..

Žmogus, turintis negalią, visai taip pat, kaip 
ir tu, mėgaujasi visomis savarankiškumo 
galimybėmis. Ir nors susiduria su 
situacijomis, kuriose pats vienas neišsivers, 
tau nereikia jo nuvertinti, globoti ar elgtis 
kaip su mažu vaiku. Elkis kaip su sau lygiu. 
Kai tikrai reikės pagalbos – jis ją mielai 
priims, o gal ir pats paprašys.



Galvoji, kad silpniau matantiems žmonėms 
nesvarbus aplinkos grožis?

Tiesa, jiems, vertinant aplinką, kuriant 
savo interjerą, labai svarbios judėjimo 
trajektorijos, saugūs baldų kampai ir 
taktilika – gobelenus, baldus norisi paliesti, 
taip įvertinant jų tinkamumą ir patrauklumą, 
nes kontaktais su aplinka dažnai kuriamas 
per lytėjimą.

Tačiau regos sunkumai nereiškia, kad 
žmogus gali gyventi be užuolaidų, 
kambarinių augalų, sofos pagalvėlių ar kad 
jam nesvarbu, namai suversti ar tvarkingi. 
Priešingai – silpnai matančiam žmogui 
tvarka ypatingai rūpi: juk daikto vietą randa 
ne akys, o atsimena pirštai!

Tad baltos sienos ir neužstatyti namų 
kampai tikriausiai išduoda tik tai, kad man 
prie širdies minimalizmas. O kambarinių 
augalų greičiausiai neturiu ne dėl to, kad 
nematau jų grožio, o dėl to, kad tingiu juos 
laistyti... Neapsigauk vertindamas.



Mitas! Pilkame miesto fone ryškiaspalvės 
vedimo sistemos atrodo žaismingai, bet jų 
paskirtis visai kitokia. Jos padeda regėjimo 
sutrikimų turintiems žmonėms orientuotis 
aplinkoje ir savarankiškai judėti. Todėl 
nevalia vedimo sistemų dėlioti taip, kaip 
gražiau, nevalia ant jų statyti vazonų su 
našlaitėmis ar reklaminių skydų – privalu 
jas naudoti pagal paskirtį.

Ta pati situacija ir su viešosiose erdvėse 
naudojamu Brailio raštu. Visi nori 
įrodyti, kad jiems rūpi prieinamumas, 
bet pateikiant informaciją Brailio raštu 
svarbu ne estetika ar ryškumas. Svarbu 
vadovautis Brailio standartu, atsižvelgti į 
paviršiaus medžiagiškumą, Brailio rašto 
dydį ir atstumus tarp taškų. Šis raštas 
perskaitomas tik tada, kai jo raidė telpa po 
piršto pagalvėle! Brailio raštą verta naudoti 
tik ten, kur jis bus lengvai randamas ir 
paprastai perskaitomas.

Nori sužinoti daugiau? Štai trumpa ir išsami 
informacija apie Brailio raštą.

https://www.youtube.com/watch?v=tGhtdlXZxHo&t=12s 
https://www.youtube.com/watch?v=tGhtdlXZxHo&t=12s 


Ar tikrai manai, kad prieinamumas ir 
tvarumas – nesuderinami dalykai? 

Siekiant užtikrinti prieinamumą, 
neišvengiamai tenka pasitelkti papildomus 
išteklius, tačiau tvarumo sąvoka 
neapsiriboja vien gamtinių išteklių 
tausojimu. Tam, kad teikiama paslauga ar 
produktas būtų tvarus, tvarumas turi būti 
užtikrinamas daugeliu aspektų:

• Būtina įvertinti prieinamos paslaugos 
ar produkto poreikį ne tik šiandien, bet 
ir ateityje. Jeigu tai nėra vienadienis 
produktas – jis tvarus.

• Į prieinamumo kūrimo procesus turi būti 
įtraukiami žmonės, kuriems ši paslauga 
ar produktas kuriamas. Taip taupomi 
ištekliai, nes visiems tinkamas produktas 
sukuriamas iškart.

Beje, prieinamos informacijos kūrimas ne 
tik nekenkia tvarumui, bet ir yra būtina 
tvarumo sąlyga!



Mitas, kurį paneigti – paprasta! Neregintys 
žmonės gali pasirinkti – skaityti Brailio 
raštu ar klausyti garsinės knygos. Brailio 
raštas turi savo skaitmeninę versiją – BRF 
formatą, kuris perskaitomas naudojantis 
Brailio eilute (prietaisas ekrane matomą 
tekstą atvaizduoja iškiliais taškais).

Dar viena galimybė skaityti – ekrano 
skaitymo programinė įranga ir kalbos 
sintezė. Bet tam, kad ekrano skaitymo 
programinė įranga veiktų tinkamai, 
reikalinga tinkamai parengta skaitmeninė 
informacija su aprašytais elementais 
ir tvarkingomis antraštėmis. Tai galioja 
interneto svetainėms bei PDF, DAISY, EPUB 
ir kitiems formatams ar skaitmeniniams 
dokumentams.

Tad pasirinkimų – galybė, tereikia ugdyti 
visuomenę, investuojančią į prieinamo 
turinio kūrimą. O pirmoji pamoka – tekstas, 
esantis JPG, PNG ar panašiuose vaizdo 
formatuose, neregiui yra neprieinamas.



Deja, tai mitas. Žmones su negalia 
atstovaujančios institucijos rekomenduoja 
šio šrifto vengti kaip nepatogaus ar sunkiai 
perskaitomo, vietoj jo renkantis sans-serif 
šriftus: Arial, Tahoma, Calibri ar kitus, į juos 
panašius (kur tinkami tarpai tarp raidžių, 
simboliai aiškiai atpažįstami, o raidžių 
linijos – vienodo storio).

Times New Roman yra įaugęs mums į kraują, 
plačiai paplitęs ir valstybinių institucijų 
raštvedyboje. Tad kodėl jo reikėtų vengti? 

Times New Roman yra serifinis šriftas, o 
raidės linija yra nevienodo storio. Dėl šių 
priežasčių dalis raidės „iškrenta“ iš regos 
lauko. Tad šis šriftas netinka prasčiau 
matantiems, skaitymo akinius namie 
pamiršusiems, disleksiją ar intelekto negalią 
turintiems žmonėms. Net neįtikėtina, kaip 
teksto matomumą pagerina toks paprastas 
dalykas, kaip tinkamas šriftas!

Jeigu viską padarysi teisingai, informaciją 
perskaitys visi!



Knygoje ar ant popieriaus, jei šriftas 
smulkesnis, gal ir taip, bet tik ne 
skaitmeninėje erdvėje. Čia tekstas turi būti 
lygiuojamas tik pagal kairę!

Kas atsitinka, kai tekstą savo svetainėje 
ar elektroniniame laiške lygiuoji pagal abi 
puses? Ogi tarp žodžių atsiranda keisti dideli 
tarpai, kurie labai apsunkina skaitymą.

Sakai, kad tavo tekstas tavo kompiuterio 
ekrane atrodo gerai?.. Patikėk, tik tavo 
akiai. Juk nežinai, koks vartotojas ir kokiu 
įrenginiu šį tekstą skaitys. Kažkas tavo 
svetainėje naršys planšete, kažkas tavo 
laišką atsidarys išmaniuoju telefonu, o gal 
net išmaniu laikrodžiu. Dažnas telefono 
ar planšetės nustatymuose pasirenka 
didesnius šriftus. Vadinasi, yra tikimybė, 
kad visi dailūs lygiavimai pagal abi puses 
„išsitaškys“ į nenuspėjamą informacinį 
chaosą, kurį retas norės skaityti. 

Jeigu nori internetuose atrodyti oriai, 
skaitmeninį tekstą lygiuok tik pagal kairįjį 
kraštą! 



Greičiausiai, kaip ir dauguma, atsakytum, 
kad nemato nieko arba mato tik tamsą, bet 
mes labai norime šį mitą paneigti! 

Nematančiam žmogui pasaulis ne visada 
yra tamsus arba juodas. Yra tik labai 
nedidelis procentas žmonių, kurie nemato 
absoliučiai. Kai kurie žmonės geba 
apibūdinti pilką arba rudą miglą. Kiti gali 
suvokti ryškią šviesą arba apšvietimo 
pokyčius, pavyzdžiui, pasako, kurioje 
kambario vietoje yra langas, pagal šviesos 
intensyvumą gali nuspręsti, ar lauke šviečia 
saulė, ar apsiniaukę, pastebi, kurioje 
kambario vietoje yra įjungtas televizorius.

Daug kas priklauso nuo regėjimo praradimo 
priežasties. Vienos akių ligos pažeidžia 
centrinį regėjimą, kitos – periferinį, todėl 
gali būti, kad žmogaus matomas vaizdas 
pasidaro tamsesnis, labai neryškus arba 
susiaurėja jo matymo laukas.



Tai mitas! Žodžiai sukelia įvairias emocijas – 
jie ne tik džiugina, bet ir žeidžia, todėl yra 
svarbūs ir privalo būti vartojami apgalvotai. 
Ypač ši tema jautri žmonėms, turintiems 
negalią. Ar jauti skirtumą tarp žodžių 
„invalidas“ ir „neįgalusis“? Pirmasis yra 
nevartotinas sovietmečio palikimas, o 
antrasis, nors ir skamba šiuolaikiškiau, taip 
pat nėra teisingas pasirinkimas. Jeigu nori 
bendrauti pagarbiai, sakyk „žmogus, turintis 
negalią“, pabrėžk asmenybę. 

O jeigu reikėtų apibūdinti vaikus, kuriems 
reikia papildomo dėmesio, kurį išsireiškimą 
pasirinktum: specialieji ar individualūs 
poreikiai? Akivaizdu, kad šiuo atveju vaikui 
reikalinga individuali, jo poreikius atitinkanti 
pagalba, todėl sakyk „vaikas, turintis 
individualių poreikių“.

Pavyzdžių galybė, susigaudyti nelengva. 
Bet svarbiausia, ką turi prisiminti: žmogų 
apibūdina jo asmenybė, o ne negalia 
(pristatant puikią finansininkę, nėra svarbu, 
kad ji juda ratukais – svarbu, kad gerai dirba).



Visuomenėje sklando mitas, neva su 
nereginčiu žmogumi reikia kalbėti garsiai. 
Beje, tas pats mitas gajus ir negirdinčių 
žmonių atžvilgiu.

Drąsiai neigiame šį mitą: neregintys žmonės 
puikiai girdi, todėl rėkti nereikia – bendrauk 
įprastai! Yra gal tik keli niuansai, kuriuos 
svarbu žinoti: jei norėsi neregintįjį užkalbinti 
būryje žmonių, kreipkis vardu. Regos negalią 
turintys žmonės pokalbio metu laukia tavo 
žodinės reakcijos – net ir pati maloniausia 
šypsena ar galvos linktelėjimas liks 
nepastebėti.

„Mano klausos aparatas veikia puikiai“, 
dažnai replikuoja klausos negalią turintys 
žmonės, kai aplinkiniai ima rėkti su jais 
bendraudami. Bendraudamas su klausos 
negalią turinčiu asmeniu, kalbėk natūraliai, 
įprastu tempu ir būtinai palaikyk akių 
kontaktą, pokalbio metu nenusisuk nuo 
pašnekovo.



Norint tapti bibliotekos ELVIS skaitytoju, 
vien negalios nepakanka – dar trūksta 
negalėjimo skaityti. Kartais ir negalia, ir 
negalėjimas skaityti eina „koja kojon“ (pvz., 
rimti regos sutrikimai ar fizinė negalia, dėl 
kurios negali laikyti ar vartyti knygos). 

O toliau – įdomiau. Disleksija atveria ELVIS 
išteklius, tačiau disleksija nėra negalia – tai 
sutrikimas. Senstant ir silpstant regėjimui, 
skaityti darosi sunku, tačiau dažnai negalia 
dėl to nenustatoma – šiuo atveju kelią į 
ELVIS atvers gydytojo ar optometrininko 
pažyma.

Turi negalią, dėl kurios judi vežimėliu, 
tačiau gali skaityti įprastą knygą? Vadinasi, 
ELVIS skaitytoju būti negalėsi.

Tik nenusimink! Juk gali skaityti daugybėje 
šalies bibliotekų (dalis jų pristato knygas į 
namus sunkiau judantiems skaitytojams), 
lankytis knygynuose ar spausdinta knyga 
keistis su draugais.



Tai mitas! Disleksiją turintys žmonės, kaip ir 
jos neturintys, gali turėti regėjimo problemų, 
tačiau regėjimo sutrikimai patys savaime 
nesukelia disleksijos ir nėra jos dalis.

Disleksija – tai mokymosi sutrikimas, 
sukeliantis skaitymo ir rašymo sunkumus. 
Šis sutrikimas atsiranda dėl „klaidos“ 
smegenų funkcinėje dalyje, kur kalbos 
garsai atpažįstami ir sujungiami į žodžius. 
Todėl žmonėms, turintiems disleksiją, raidės 
painiojasi, šokinėja, juda, keičiasi vietomis 
arba visai išnyksta. Skaityti jie gali, nors 
pats skaitymo procesas niekada nebus toks 
sklandus, paprastas ir greitas, kaip tiems, 
kurie disleksijos neturi. Disleksiją turintiems 
vaikams reikalingi kitokie mokymo(si) 
metodai ir daugiau laiko informacijos 
apdorojimui.

Dabar tikriausiai aišku, kad akiniai nuo 
disleksijos neišgelbės. Bet gali padėti tu! 
Būk supratingas, nebark už klaidas SMS 
žinutėse ir padrąsink. O jeigu reikia pagalbos 
skaitant – rekomenduok biblioteką ELVIS! 



Tai mitas! Dažnai tik „plika akimi“ atrodo, 
kad viskas su tuo dokumentu gerai.  

Kaip padidinti PDF prieinamumą? 

• Sukurk aiškią turinio struktūrą ir aktyvias 
nuorodas

• Antraštėms priskirk antraštės atributą ir 
antraštės lygį

• Pridėk alternatyvų tekstą prie vaizdinio 
turinio

• Naudok didelio kontrasto spalvas, 
tinkamus šriftus

• Aprašyk nuorodas ir formas
• Įsitikink, kad elementai skaitomi teisinga 

seka. 

Patikrinti dokumento prieinamumą gali 
įsijungęs funkciją „Check Accessibility“ arba 
naudodamas kitas tam skirtas programas. 



Nieko panašaus. Didelis šriftas neabejotinai 
padeda pagerinti tekstinės informacijos 
prieinamumą, tačiau jeigu nebus atsižvelgta 
į kitus svarbius prieinamumo aspektus, 
tekstas nebus lengviau perskaitomas.

Dydis, kontrastas ir pats šriftas yra trys 
pagrindiniai veiksniai, lemiantys, ar tekstas 
yra prieinamas žmonėms, turintiems 
individualių skaitymo poreikių.

Štai ką turi žinoti:

• Dydis – naudok ne mažesnį nei 12–14 pt 
šriftą ir pasirūpink, kad vartotojas galėtų 
gauti informaciją jam tinkamu formatu.

• Spalva – išlaikyk kontrastą tarp fono 
ir teksto, stenkis nerašyti esminės 
informacijos ant paveikslėlio, nuotraukos 
ar margo fono.

• Šriftas – jei nori būti suprastas, 
kaligrafijai vietos nėra: rinkis  
Arial, Verdana, Tahoma, Calibri  
ar panašius šriftus.

Jeigu sieki prieinamumo – vadovaukis 
taisyklėmis! 



Taip neturėtų būti! Nors suprasti, kodėl taip 
vyksta – paprasta: norime išlikti komforto 
zonoje, kad nereikėtų ieškoti akių kontakto 
su nematančiu žmogumi ar kalbėti taip, 
kad suprastų negirdintysis. Ar tai gerai? 
Žinoma, ne – tai savanaudiška, nemandagu 
ir verčia žmogų, turinį negalią, jaustis 
nepatogiai.

Pirmiausia bandyk užmegzti kontaktą su 
negalią turinčiu žmogumi. Lydinčio asmens 
pagalbos prašyk tik tada, kai dėl pašnekovo 
turimos negalios tiesiogiai su juo bendrauti 
neįmanoma arba sudėtinga.

Juk nemalonu, kai aplinkiniai kalba tik 
su tavo draugais, tarsi tu pats negalėtum 
suprasti, kas tau sakoma, tarsi nė 
neegzistuotum?!. Žmogui nėra nieko baisiau 
už atskirties jausmą – pasistenkime, kad jo 
būtų kiek įmanoma mažiau!



Mitas! Žinoma, esant sudėtingoms būklėms,  
mokymas namuose tikrai pasiteisina, tačiau 
rinktis tokią mokymo formą vien dėl to, 
kad vaikui reikia daugiau pastangų norint 
išmokti skaityti, rašyti ar tiesiog mokytis, 
tikrai nereikėtų. Kodėl?

• Visiems vaikams būtina plėsti socialinį 
ratą, susirasti draugų ir bendrauti

• Tokia mokymo forma didina individualių 
poreikių turinčių vaikų atskirtį

• Tipinės raidos vaikai pažįsta žmonių 
įvairovę mokydamiesi drauge su 
bendraamžiais, turinčiais negalią.

Ar galvoje sukasi mintis, kad vaikas, 
turintis negalią, sulėtins ugdymo procesą? 
Dėl to baiminasi dauguma tėvų, tačiau jei 
vaikui dėl nustatytų individualių ugdymosi 
poreikių reikia daugiau laiko ir pagalbos – 
jam padeda mokytojo padėjėjas! Taip ne 
tik palaikomas įprastas mokymosi tempas, 
bet ir užtikrinama, kad mokytojo dėmesio 
nepritrūktų kitiems vaikams.



Iš autistiškų žmonių tikimės, kad jie 
demonstruos fenomenalią atmintį, 
galvojame, kad nereginčio masažuotojo 
gebėjimai nepasiekiami reginčiajam, bet 
ar tai gali būti tiesa? Žinoma, ne. Žmonės, 
turintys negalią, vis labiau matomi 
viešumoje, tačiau tik tiesioginis kontaktas 
sklaido mitus ir neadekvačius lūkesčius. 

Tiesa ta, kad masažuotojų, modelių, 
programuotojų, verslininkų ir kitų sričių 
atstovų gabumai išaukštinami ir paverčiami 
stebuklingais dalykais vien dėl žmonių 
turimos negalios ar sutrikimo. Žinoma, 
negalia pareikalauja daugiau pastangų, 
valios ir kantrybės siekiant savo tikslo, 
tačiau kiekvienas žmogus gali būti gabus 
savo srities profesionalas. Patikėk, negalia 
nesuteikia išskirtinių galių!

Tavo masažuotojas puikiu specialistu tapo 
daug mokydamasis ir kaupdamas praktinę 
patirtį, o ne todėl, kad neregi! 



Bet ar mažybiniai žodžiai tikrai švelnina 
negalią? Tai mitas!

Negalios pabrėžimas, ypač kai tai nebūtina 
kontekstui, ir taip nėra geras dalykas, o 
mažybinių formų naudojimas dar labiau 
pablogina situaciją. 

Įsivaizduok: jeigu tu, būdamas suaugęs 
žmogus, susižaloji, ir nuo tos minutės žmonės 
nemato tavęs kaip asmenybės, nevertina tavo 
gabumų, pamiršta ir tai, kad esi puikus savo 
srities specialistas... Pastebi tik lūžusią koją, 
gaili ir užjaučia. Ir dar vadina „ligoniuku“, 
„vargšiuku“ ar „neįgaliuku“, klausia, „ar gerai 
rieda vežimukas?“... Ar galėtum jaustis oriai? 

Mažybiniai žodžiai ne tik rodo globėjišką 
užuojautą, bet ir atima iš tavęs suaugusiojo 
statusą, sumenkina tavo individualią patirtį ir 
patį tave kaip asmenybę.

Žmonės, turintys negalią, „globėjiškus“ 
žodelius girdi labai dažnai, ir jiems dėl 
to skaudu. Todėl nustokime gailėti ir 
bendraukime įprastai.



Vaikams būdingas natūralus, nevaržomas 
smalsumas. Jie gali (ir turi!) užduoti tokius 
klausimus, kokie jiems kyla („Kodėl tu 
neturi kojos?“; „O kaip tu gali gerti kavą, 
juk tu nematai?“). Bėda tame, kad dalis 
suaugusiųjų mano, kad klausinėti apie 
negalias, o dar blogiau – klausti paties 
žmogaus, turinčio negalią, yra gėdinga arba 
nemandagu.

Tačiau tiesa yra visai kitokia. Draudimas 
kalbėti šia tema gali suformuoti neigiamą 
vaikų nuomonę negalios atžvilgiu ar 
įsivaizdavimą, kad negalia yra tabu. Tai 
ateityje gali išprovokuoti patyčias ir didinti 
atskirtį – juk negalėdamas negalią turinčio 
bendraamžio paklausti svarbių klausimų, 
vargu ar galėsi su juo bendrauti... 

Vaikystėje formuojasi mūsų mažųjų 
pasaulėžiūra, todėl turime atsakinėti į jų 
klausimus apie negalią, o tokių nesulaukę, 
patys imtis iniciatyvos ir papasakoti apie 
įvairovę!



Tai mitas, o gal net geriau sakyti – 
nepavyzdingų vairuotojų pasiteisinimas. 
Net tuo atveju, jeigu teisę vairuoti įgijai 
demonstruodamas savo finansines 
galimybes (nusipirkai), kelių eismo 
taisyklės galioja ir tau! „Skubėjau“, 
„nemačiau ženklo“, „nežinojau“, „galvojau, 
kad...“ – taip skamba pasiteisinimai 
vairuotojų, palikusių savo automobilį 
žmonėms, turintiems negalią, skirtoje 
vietoje. 

Atrodytų, kas čia tokio? Tačiau tu gali 
sparčiu žingsniu pasiekti reikiamą vietą, net 
jei automobilį paliksi toliau nuo pagrindinio 
įėjimo. Tuo tarpu negalią turintiems 
žmonėms ne tik atstumas, bet ir pakeliui 
pasitaikančios kitos kliūtys gali tapti 
neįveikiamu išbandymu. 

Būkime supratingi, galvokime ne tik apie 
save, bet ir apie kitus. Juk aikštelėse tau 
tinkamų vietų yra daugybė, o pritaikytų 
žmonėms, turintiems negalią – tik viena 
kita.



Mitas! Tai savo populiarumo laikus 
atgyvenusi laikmena, kurią garsinių knygų 
skaitytojai vis dar naudoja iš įpročio (o gal 
kažkiek baimindamiesi naujų technologijų?). 
Jau praktiškai negaminami prietaisai, 
atpažįstantys šią duomenų laikmeną, o ir 
pačių kompaktinių diskų išnykimas – tik 
laiko klausimas.

Pasaulis modernėja ir vartotojams gali 
pasiūlyti kur kas patogesnių, talpesnių 
ir mažiau taršių laikmenų. Kad ir USB 
laikmena – ji maža, ne vienkartinė, o ir 
naudotis paprasta. Tereikia įdėti USB į 
išmanųjį įrenginį, atsidaryti norimą knygą ir 
klausyti! 

Lietuvos audiosensorinė biblioteka labai 
rimtai žiūri į taršos mažinimo klausimą, 
todėl pamažu skatinsime skaitytojus 
atsisakyti kompaktinių diskų, mokysime 
naudotis kitomis duomenų laikmenomis ir 
mažinsime leidinių tiražavimą. Viskas bus 
dar intuityviau ir dar patogiau!



Netiesa! Toks autizmo supratimas – 
labai paviršutiniškas. Iš tiesų autizmo 
spektro sutrikimams būdingas didelis 
kompleksiškumas. Net 80 proc. autistiškų 
žmonių turi gretutinių sutrikimų. Štai kas gal 
būti būdinga autistiškiems žmonėms: 

• Emociniai sutrikimai: nerimas ir 
depresija – apie 44 proc. 

• Socialinis nerimas – apie 29 proc. 
• Aktyvumo ir dėmesio sutrikimas (ADHD) – 

apie 28 proc. 
• Bipolinis sutrikimas – apie 28 proc. 
• Obsesinis kompulsinis sutrikimas (OCD) – 

apie 8 proc. 
• Miego sutrikimai – 53 proc. 
• Epilepsija – 10–25 proc. 

• Nerviniai tikai – 11–26 proc.

Pažinę autizmo kompleksiškumą, rasime 
tikslesnius, labiau asmens poreikius 
atliepiančius pagalbos būdus. 

Už mito idėją dėkojame Draugiški autizmui.

https://www.facebook.com/draugiskiautizmui?paipv=0&eav=Afbo4LqpzCXrE4ss-7MJox2ESeGLRmG5Bcxj9amAgk0Qo5J4rDVMbOC-ak3S_xWWS6w&_rdr


Tai mitas! Žinoma, įprastines knygas jiems 
skaityti sudėtinga – raidės vartosi, šokinėja, 
žodžiai šifruojasi sunkiai, ir kol sakinys 
po sakinio susidėlioja pastraipa – teksto 
magija būna prarasta...

Todėl žmonės, turintys disleksiją, renkasi 
garsines knygas. Toks skaitymo būdas 
teikia didžiulį malonumą, o ir skaitymo 
tempas – kur kas didesnis. Virtualioje 
bibliotekoje ELVIS (elvislab.lt) yra garsinių 
knygų tiek vaikams, tiek suaugusiems. Jei 
įprastos bibliotekos skaitytojas per metus 
perskaito vidutiniškai 12 knygų, tai ELVIS 
skaitytojas įveikia net 60!

Disleksija neatima iš žmogaus noro skaityti, 
tad nedaryk klaidingų išvadų – šie žmonės, 
kaip ir visa visuomenė, gali mėgti arba 
nemėgti knygas, ir tai tik jų asmeninis 
pasirinkimas.



Tai mitas, kurio variacijas girdime nuolat. 
Štai keletas iš jų:

• Taktilinės vedimo sistemos gali būti tokios 
pačios pilkos spalvos, kaip šaligatvis – jų 
gi nereikia matyti, svarbu pajusti kojomis;

• Mygtukas prie muziejaus eksponato, 
paleidžiantis garso įrašą, gali būti tokios 
pačios spalvos, kaip siena – juk jis iškilus, 
pasijus palietus;

• Silpnaregiams tinka informacija Brailio 
raštu...

Jei žmogus pastebi kažką tik palietęs – jau 
PER VĖLU! Turime pasistengti, kad įėjimą 
į pastatą ar aptarnavimo langelį senjorai 
ar prasčiau matantys žmonės pastebėtų 
anksčiau, nei kakta palies stiklą.

Kad ir koks mažas būtų regėjimo likutis, 
gerai pritaikytoje aplinkoje jis duoda be galo 
daug: judėjimo kryptį, saugumą, pasitikėjimą 
savimi ir kitais. Beje, silpnai matantis 
žmogus nebūtinai mokės Brailio raštą.  

Neatimkime iš žmogaus jo galimybių 
anksčiau, nei jis jų netenka! 



Šis mitas ypač skaudus. Dažnai manoma, 
kad žmonės su negalia arba neturėtų 
turėti vaikų, arba negali jų turėti. Tai 
nebūtinai tiesa. Negalia dažniausiai neturi 
įtakos vaisingumui ir tikrai neatima iš 
žmogaus teisės į tėvystę. Šis mitas gajus 
ir dėl klaidingo manymo, kad „negalia 
gimdo negalią“ – pamirštant, kad žmonės, 
turintys negalią, atidžiai vertina savo 
pasirinkimus, esant rizikoms, konsultuojasi 
su specialistais ir atsakingai sprendžia, ar 
turėti vaikų, ar ne.

Žinome nuostabių šeimų, kur abu tėvai 
turi vienokią ar kitokią negalią ir augina 
laimingus vaikus. Tėvystė – tai ne klausa, ne 
regėjimas, ne gebėjimas bėgioti. Tėvystė – 
tai gebėjimas megzti pagarbų ryšį su savo 
vaiku.

Tad žmonės su negalia turi teisę patys 
nuspręsti, kurti šeimą ar ne, gimdyti vaikus 
ar juos įsivaikinti. Juk kiekvienas randame 
savo kelius į savo (ir savo šeimos) laimę.



Tai mitas! Absoliuti dauguma jų skaityti 
gali, nors skaitymo procesas nebūna nei 
sklandus, nei greitas. Disleksiją turintiems 
vaikams reikalingi kitokie mokymo(si) 
metodai ir daugiau laiko informacijos 
apdorojimui. Tačiau viskas įveikiama, jeigu 
šis sutrikimas atpažįstamas laiku! Štai kas 
išduoda disleksiją:

• lėtas skaitymo tempas;
• skaitydamas vaikas vietomis keičia 

skiemenis;
• spėlioja, painioja panašias raides;
• daro daug klaidų rašydamas, painiai jungia 

raides;
• sunku suprasti perskaitytą tekstą, 

atpasakoti;
• sunku suprasti laiko (anksčiau – vėliau) 

sąvokas;
• skaitymo ir rašymo įgūdžiai įsisavinami 

nuo bendraamžių atsiliekant mažiausiai 2 
metais.

Disleksiją nustatyti gali logopedas – nedelsk, 
padėk savo vaikui!



Tikslas atrodo kilnus, tačiau skubame 
tai paneigti. Viešose erdvėse neregiams 
prieinamos informacijos tikrai reikia, tačiau 
ji gali būti teikiama ne tik Brailio raštu, bet 
ir garsu. O jei norite rinktis Brailio raštą, 
svarbu, kad jis būtų ne tik perskaitomas, 
intuityviai randamas, bet ir nekeltų 
pavojaus. Tarkim, Brailio raštu užrašius 
„Atsargiai, karšta“, „STOP“, „Aukšta įtampa“ 
ar panašius įspėjimus, belieka tikėtis, kad 
neregys to užrašo neras ir nesugalvos 
paliesti.

Jei užrašui Brailio raštu jau numatei 
intuityviai randamą vietą ir teisingas 
medžiagas (pvz., žiemą pirštais skaityti 
metalinį Brailio raštą tampa neįmanoma), 
atmink, kad Brailio raštu pateikiama 
informacija turėtų būti parengta 
vadovaujantis Brailio rašto standartu, 
užtikrinant tinkamą dydį ir prieinamumą.

Užmesk akį ir sužinok, kada Brailio raštui 
sakyti „taip“, o kada jo tikrai tikrai nereikia.  

https://www.facebook.com/Lietuvos.akluju.biblioteka/videos/615936552906866 
https://www.facebook.com/Lietuvos.akluju.biblioteka/videos/615936552906866 


Tai mitas! Net 94 proc. autistiškų žmonių 
vienu ar kitu gyvenimo etapu maskuojasi. 
Nors jiems tai pavyksta, tačiau neautentiško 
aš kūrimas pareikalauja daug pastangų, 
išvargina tiek fiziškai, tiek emociškai, 
o blogiausia – turi neigiamų pasekmių 
asmeniniam identitetui. Prarastoms 
jėgoms atgauti reikia vis daugiau laiko 
praleisti vienumoje. Savęs, kaip asmenybės, 
„pametimas“ iššaukia depresiją ar net norą 
sau pakenkti.

Todėl be galo svarbu apie negalią, kokia ji 
bebūtų, pozityviai kalbėti kuo jaunesniame 
amžiuje su visais! Išmokyti priimti tiek save, 
tiek kitokį žmogų, tiek kitokią nuomonę.

Pasistenkime priimti neuroįvairovę, 
nustokime žmonėms klijuoti etiketes ir 
kituose ieškoti tariamos „normos” ar 
„nenormos“ bruožų. Tik priimančioje 
aplinkoje nelieka kaukių ir atsiskleidžia 
autentiškos tapatybės! 

Už mitą ir faktą dėkojame Draugiški autizmui!

https://www.facebook.com/draugiskiautizmui?paipv=0&eav=AfarmpId4H3x7vMC1iXKgqytf7S50ch9doLyk7CftrHD9JPBSJqKFpxR_lINsfYqwT8&_rdr


Priešingai – internetas ir technologijos 
suteikė neregiams daugiau 
savarankiškumo. Kompiuteriuose, kuriais 
naudojasi žmonės, turintys regos negalią, 
integruotos ekrano skaitymo programos, 
kurios ekrane matomą tekstą paverčia 
garsu. Todėl nenustebk, jeigu pamatysi 
neregį, besinaudojantį kompiuteriu be 
monitoriaus. Jam jis tiesiog nereikalingas.

Tačiau ne viskas šioje srityje taip gerai, 
kaip galima įsivaizduoti. Tinklalapių 
originalumas, modernumas, šiuolaikinės 
dizaino tendencijos, subtilūs spalvų 
pustoniai, vartotojo įtraukimas 
pasinaudojant įvairiais iššokančiais 
langais – nėra tai, ko tikisi neregintis ar 
prasčiau matantis vartotojas. 

Mums reikia prieinamumo! Ir tu gali jį 
sukurti, pasinaudodamas Lietuvos negalios 
organizacijų forumo parengtu leidiniu.  

https://lnf.lt/wp-content/uploads/2018/12/Prieinamos-info-vadovasREDAGUOTAS_SA-is-Gintares.pdf?fbclid=IwAR1f-YW-sGB3HDxFncdNCOmSx2S5HPytTuV5k-wzYScbnAQiJxkEWT_zQqQ
https://lnf.lt/wp-content/uploads/2018/12/Prieinamos-info-vadovasREDAGUOTAS_SA-is-Gintares.pdf?fbclid=IwAR1f-YW-sGB3HDxFncdNCOmSx2S5HPytTuV5k-wzYScbnAQiJxkEWT_zQqQ


Tikrai ne. Vien Australijoje gyvena milijonai 
žmonių, turinčių negalią ar į negalią 
panašią būklę, ir net 90 proc. iš jų turi 
vadinamąją „nematomą“ negalią.

Smalsu, kokios tos nematomos negalios?

Šis terminas apima išsėtinę sklerozę, 
autizmo spektro sutrikimus, aktyvumo 
ir dėmesio sutrikimą (ADHD), smegenų 
sužalojimus, psichikos ligas, epilepsiją, 
mokymosi sutrikimus, disleksiją, lėtinį 
skausmą, silpnaregystę ir daug kitų būklių. 
Šias būkles pastebėti sunku, o kartais – 
net neįmanoma. Net artimiau susipažinę 
su žmonėmis, turinčiais šias negalias ar 
sutrikimus, nebūtinai juos pastebėsite 
arba pastebėsite ne iškart. 

Tad jei bendraujant nutinka kažkas 
neįprasto, netikėto, kas kelia tau 
nuostabą – neskubėk teisti, „nurašyti“ ar 
nuvertinti. Kartais geriausia išeitis – atvirai 
paklausti ir nuoširdžiai pasidomėti.



Tikrai ne. Yra daug priežasčių, kodėl 
žmogui, kuris nesinaudoja neįgaliojo 
vežimėliu, gali tekti naudotis neįgaliesiems 
pritaikytu tualetu! 

Galbūt žmogus turi kolostomijos maišelį 
(vienkartinį maišelį, kur surenkamas 
žarnyno turinys), tad jam reikia daugiau 
vietos ir tekančio vandens. Gal dėl negalios 
ar vestibiuliarinio aparato sutrikimų sunku 
išlaikyti pusiausvyrą, o gal dėl silpnų kojų 
norisi laikytis turėklų.

Tiek negalių, tiek laikinų būklių, dėl kurių 
sudėtinga ar neįmanoma naudotis įprastu 
tualetu, gali būti daugybė, todėl užleiskite 
šias intymias patalpas tiems, kam jos 
būtinos! 



Tikėsite ar ne, vienas iš dažniausiai 
„Google“ užduodamų klausimų apie autizmą 
yra „Ar gali autizmo spektro sutrikimą 
turintis žmogus mylėti?“.

Ir, žinoma, jie gali! Žmonės, esantys 
spektre, jaučia visas emocijas, įskaitant 
ir meilę. Kartais šis jausmas netgi būna 
ryškesnis ir akivaizdesnis, nei esame 
įpratę.

Tikėtina, kad šis mitas kilo dėl to, jog kai 
kuriems autistiškiems žmonėms sunku 
išreikšti meilę ir šiltus jausmus įprastomis 
formomis – jiems sunkiau pasidalinti 
tuo, ką jaučia. Puiki proga visiems 
mums pasimokyti priimti meilę pačiais 
įvairiausiais jos pavidalais!



Holivudas mėgsta geras istorijas, bet ne 
visos jos atspindi realybę! Nors „Lietaus 
žmogaus“ personažas sukurtas pagal tikrą 
Kimo Peeko istoriją, tačiau tai, kad jis turi 
autizmo spektro sutrikimą, yra išgalvota. 
Be to, filmas paskleidė ir dar vieną mitą, 
kad visi autistiški žmonės turi išskirtinių 
talentų. 

Žmonės, pasižymintys „erudito sindromu“, 
yra ypatingai talentingi muzikoje, tapyboje, 
skaičiavime, kartografijoje ir trimačių 
modelių kūrime. Jie gali akimirksniu 
operuoti triženkliais skaičiais ar per 
sekundę paskaičiuoti, kokia savaitės diena 
bus 3017-ųjų gegužės 5-oji. Nors „erudito 
sindromas“ (angl. savant syndrome) iš 
tiesų būdingas ir autizmo spektro sutrikimą 
turintiems žmonėms, jis labai retas.

Tik 10 proc. žmonių, esančių spektre, turi 
tam tikrą erudito gebėjimų lygį. 

Koks moralas? Pasimėgauk holivudiniu 
filmu, o faktus – patikrink! 



Keista, bet ne išlaidos aplinkos pritaikymui 
ar dvejonės dėl gebėjimų ir kompetencijų 
yra pagrindinė priežastis, kodėl žmonės su 
negalia taip sunkiai randa darbą. Tikėsite 
ar ne – darbdaviai nerimauja, kad negalią 
turintis asmuo tiesiog neatvyks į darbą! 

Iš tikrųjų įrodyta, kad žmonės su negalia 
yra linkę 40 proc. rečiau išeiti atostogų 
ar pasiimti nedarbingumo pažymą! 
Negana to, darbuotojai, turintys negalią, 
įmonėje dažnai dirba ilgiau, nei „tipiniai“ 
darbuotojai. 

Žvelgiant į aukščiau išvardytus faktus 
ir nepaisant visuomenėje įsišaknijusių 
stigmų, darbuotojas, turintis negalią, gali 
būti naudingas ne tik kaip specialistas, 
bet ir pagelbėti mažinant darbuotojų 
kaitą ar... taupant lėšas. Juk investicijos į 
kvalifikacijos kėlimą atsiperka tik tada, kai 
darbuotojas dirba ilgai! 



Tikrai ne! Nors bendrauti, kai abu 
pašnekovai yra akių lygyje, kur kas 
patogiau, vis tik tokie pertekliniai veiksmai 
gali įžeisti tavo pašnekovą.

Kad pokalbis būtų patogus, pabandyk žengti 
žingsnį atgal arba prisėsk ant kėdės, taip 
išlaikysi akių kontaktą patogiame lygyje ir 
abu jausitės komfortiškai.

Išskirtiniais atvejais, tarkim kai esate 
itin triukšmingoje, perpildytoje aplinkoje, 
susikalbėti gali būti sudėtinga, o kėdžių 
gali ir nebūti, todėl tokiais atvejais galima 
priklaupti. Priklaupimas nėra laikomas 
įžeidžiančiu, tačiau ir to nereikėtų daryti be 
rimtos priežasties.



Tada kodėl, užėjus į virtualią biblioteką 
ELVIS, tave pasitinka reikalavimas pateikti 
dokumentus, įrodančius, kad negali 
skaityti įprastai? Juk esi Lietuvos pilietis ir 
sąžiningai moki mokesčius! 

ELVIS administruoja ir garsinėmis 
knygomis pildo Lietuvos audiosensorinė 
biblioteka (LAB). LAB griežtai vadovaujasi 
Autorių ir gretutinių teisių įstatymu. 
Pastarasis sako, kad garsindama knygą 
LAB gali neatsiklausti nei autoriaus, nei 
leidėjo sutikimo, bet privalo užtikrinti, kad 
garsinė kopija bus prieinama TIK tiems, 
kurie negali skaityti įprastai (ir kurie sau 
tinkamos knygos neras nei knygyne, nei 
močiutės kolekcijoje).

Gali skaityti įprastai? Sveikiname! Tavęs 
laukia 1200 bibliotekų, gausybė knygynų – 
turi kur kas didesnį pasirinkimą, nei gali 
pasiūlyti ELVIS.

Gerbkime įstatymą ir tuos, kurie negali 
skaityti įprastai. 
 



Tai mitas! Cerebrinis paralyžius – tai 
smegenų pažeidimas, paveikiantis raumenis, 
apsunkinantis judėjimą ir laikyseną. Tačiau 
dažnai klaidingai manoma, kad paralyžius 
sukelia ir bendravimo problemas ar intelekto 
negalią. Iš tiesų tik apie 50 proc. žmonių šalia 
paralyžiaus turi tam ir tikrą intelekto negalią, 
kuri gali kisti nuo lengvos iki sunkios formos. 
Bet net ir tokiu atveju intelekto negalia toli 
gražu nėra susijusi su negebėjimu bendrauti.

Žinoma, jeigu cerebrinis paralyžius pažeidžia 
raumenis aplink burną ir liežuvį, kalbėti gali 
būti sunkiau arba net neįmanoma, tačiau 
tai nereiškia, kad bendrauti neįmanoma! 
Yra daug kitų bendravimo būdų, pavyzdžiui, 
gestų kalba, komunikacijos lentos ir 
pagalbinės technologijos. Logopedas taip pat 
gali padėti vaikams ir jų šeimoms.

Nenuvertinkime žmonių dėl išvaizdos 
skirtumų, nevalingų judesių ar trūkinėjančios 
kalbos! Bendrauti visada įmanoma – svarbu 
atrasti tinkamas formas. 



Tai mitas! Negalios ar sutrikimų spektras, 
kuriam gali pasitarnauti tinkamai parengti 
šunys, yra kur kas platesnis.

Šunys vedliai (arba šunys asistentai) 
gali pagelbėti ne tik neregiams ar 
silpnaregiams, bet ir turintiems fizinę 
ar psichinę negalią, prastai girdintiems, 
sergantiems diabetu, lėtine depresija ar 
turintiems potrauminio streso sutrikimą. 
Šunys asistentai labai pagelbėja ir 
žmonėms, patiriantiems judėjimo sunkumų.

Nors šie keturkojai pagalbininkai itin 
naudingi, jų parengimas užtrunka kelis 
metus ir kainuoja didelius pinigus. Lietuvoje 
tokie šunys kol kas – retenybė, o jų 
rengimu užsiima tik pavieniai entuziastai. 
Pasigirsta ir balsai, sakantys, kad toks šuns 
įdarbinimas pažeidžia gyvūnų teises. 

Bet... Gal vertėtų „pasverti“ pliusus bei 
minusus ir imtis veiksmų?



Disleksija nėra apibūdinama kaip 
medicininė problema arba paprasčiau – 
liga. Gydytojai jos paprastai nediagnozuoja, 
nes nėra mokomi žodinės kalbos, skaitymo, 
rašymo ar rašybos gebėjimų vertinimo. 
Diagnozuoti disleksiją gali pediatrai (vaikų 
gydytojai), kurie turi papildomų žinių 
pažinimo ir kitokio mokymosi srityse, o 
kai kurie – ir klinikinių bei neurobiologinių 
disleksijos ypatybių pažinimo patirties. 
Nėra tablečių ar vaistų, galinčių išgydyti 
disleksiją. Šis sutrikimas, atsirandantis 
dėl kitaip konstruojamos garso ir 
raidės sąsajos, išlieka visam gyvenimui. 
Disleksijos keliamus sunkumus galima 
palengvinti mokant kitokių mokymosi būdų 
ar renkantis kitokius informacijos gavimo 
kanalus (pvz., klausantis garsinių knygų ar 
žiūrint dokumentinius filmus). 

Beje, termino „disleksija“ Lietuvoje dar 
nėra! Ši diagnozė oficialiai įvardijama kaip 
skaitymo ir / ar rašymo sutrikimas. 


